prensatio, Bewerbung: non aliena rationi nostras fuit illius haec praepropere presensatio; A I 1, 1.

preno, sich um ein Amt bewerben: 1. a nos initium prensandi facere cogitamus eo ipso tempore, quo . . ; A I 1, 1. — b. solebam in prensando dimittere a me Scaevolam, cum ita ei dicerem, me velle esse iueptum; de or I 112. — 2. prenat unus P. Galba; A I 1, 1.

presso, gedrängt, fnapp, furg, bestimmt, genau: mihi placet agi subtilis et pressius; fin IV 24. quae omnia cum perite et scienter, tam [ita] breviter et pressa et satia ornate et pereleganter diceret; Bru 197. unum (genus) attenuate pressaque, alterum sublate amplegue dicentum; Bru 201. ut definire rem possit nec id faciat tam pressa et angusta, quam . . ; orat 117. pressa et sequabiliter et leviter || leniter || (locutum esse); de or III 45.

pressus, Druck, Wohllaut: I. similime animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum; Tusc II 54. — II. (vocia genus) sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono obductum; de or III 219. ex istis nemo est quin Q. Valerium Soranum lenitatem vocis atque ipso oris pressu et sono facile vincat; de or III 43.

pretesse, lostbar, prächtig: vasa magnifica et pretiosa caelata; inv II 116.

pretiosa, lostbar, wertvoll: ars erat pretiosa; Q Rose 28. non minor voluptas percipitur ex vilissimis rebus quam ex pretioissimis; fin II 91. parare vasa pretiosa; Lael 55. pretiosam vestem stragulam (Verri datam esse); Ver II 47.

pretium, Wert, Preis, Geld, Lohn: I. 1. in quibus (provinciis) unum pretium frumento esse non solet; Ver III 192. — 2. operas pretium est

libertinorum hominum studia cognoscere; Catil IV 16. — II, 1. quae Romas magna cum infamia, pretio accepto, edixerat; Ver I 118. queris a me, quod summum pretium constituam; A XII 81, 2. ob vaccinationem pretium datum; Font 17. qui pretia diligentissime exquisisti; Ver III 71. me minusculem villam Quinto traditum vel impenso pretio, quo introducatur dotata Aquilia; A XIV 13, 6. quoniam tuum pretium novi; ep VII 2, 1. qui parentes pretium pro sepultura liberum posceret; Ver I 7. nos pretium servare posse; Q fr I 1, 3. — 2. noli spectare, quanti homo sit; parvi enim pretii sunt, qui tam nihil sit; Q fr I 2, 14. — 3. apud eum (servi) sunt in honore et in pretio; Sex Rosc 77. — III. homines magni pretii servi M. Tullii ne copinantes adorantur; Tul 21. si vestem aut ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat, quam tu habes; Inv I 51. — IV. qui pretio iudicem corrumpit; rep V 11. pretio ac mercede ducuntur; of II 21. quantos (fines) pretio mei capitii emerat; Piso 49. ab isto praeco, qui voluit, illum ordinem pretio mercatus est; Ver II 122. non vitam liberum, sed mortis celeritatem pretio redimere cogebantur parentes; Ver V 119. quod duobus pretiis unum et idem frumentum vendidisti; Ver III 179.

prex, preces, Bitte, Fürbitte, Gebet: I. quantum misericordiae nobis tuae preces et tua salus adiatura sit; Q fr I 3, 8. video apud te causas valere plus quam preces; Ligur 31. — II, 1. quid est quod ullus deus immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus? nat I 3. cuius preces si di aspernarentur; Font 48. quod precarer deos, nisi meas preces audire desissent; Q fr I 3, 9. totius Italicae precibus repudiatis; dom 28. — 2. si prece et obsecratione humili ac supplici utemur; Inv I 22. — III, 1. non hortatione noque praecepta, sed precibus tecum fraternis ago; Q fr I 1, 41. ut vester honor non diuturnis precibus efflagitatus esse videatur; agr II 3. odium precibus mitigari potest; Quir 23. a te peto vel potius omnibus te precibus oro et obtestor, ut . . .; A IX 11, A, 3. — 2. Quintus non modo non eam magna prece ad me, sed acerbissime scripsit; A XI 15, 2.

pridem, längst, vor langer Zeit: I. quod ad me pridem scriptae res vello a bene evenire, quod . . .; ep V 6, 2. — II. rem publicam verbo retinemus, re ipsa vero iam pridem amicimus; rep V 2. quam pridem hoc nomen in adversaria retulisti? Q Rosc 8.

pridle, Tag zuvor: I. ut ad te pridle scriperam; A XV 28. venisse eum Roma pridle vesperi; A I 1. — II. tu pridle Compitalia memento; A II 3, 4. Philototum Rhodum pridle eum diem venisse; A XI 23, 2. deicitur de salto pridle Kalend. intercalares; Quint 79. fuit pridle Quinquatrus egregia tempestas; A IX 13, 2. — III. qui (Memmius) pridle, quam ego Athenas veni, Mytilenes profectus erat; A V 11, 6.

primarius, vornehm, angesehen: Calatinum primarium suisse populi [pop. fuisse]; fin II 117. quod mihi feminam primariam, Pompeiam, uxorem tuam, commendas; ep V 11, 2. multis viris primariis testibus; Ver II 20.

primo [prior, C, II.

primordia, Ursprung: I. „a Iove Musarum primaria“, sicut in Aratio carmine omni summus; leg II 7. — II, 1. quia nunc item a die immortalibus sunt nobis agendi capienda primordia; leg II 7. «quod (signum) aestatis primordia claret»; fr II IV, a, 273. quae [iura] index sunt rebus ipsis, ut primordia rerum et quasi praeurrentia, in quibus inest aliquid argumenti; part or 7. — 2. insum in: §. 1. insigo.

primoria, vorne: quae isti rhetores ne primoriis quidem labris attigissent; de or I 87. qui primoribus labris gustassent genus hoc vitae; Cael 28.

qui illud nescio quid, quod in primoribus habent, ut aiunt, labris; fr F V 93.

primum, primus f. **prior.**

princeps, erste, angehensste, vornehmste, Führer, Haupt, Urheber, Unstifter: A. in princeps ex Latinis illa oratorum propria opera tractavit; Bru 82. ille legatos quindecim cum postularet, me principem nominavit; A IV 1, 7. L. Paulus personam principis civis facile dicendo tuebatur; Bru 80. propter quam (rem) ipsa est civitas omnium princeps; Muret 30. qualem hominis honorati et principis domum placeat esse; of I 138. cum esset in principibus patronis quinquennium fere versatus; Bru 319. est haec condicio liberorum populorum praeципueque huius principis populi; Planc 11. earum qualitatum sunt alias principes, alias ex his ortae. principes sunt unus modi et simplices; Ac I 26. quae (vox) debet esse in re publica princeps; Catil IV 19. — B, I, 1. dixit Heius, princeps istius legationes; Ver V 47. quae princeps Stoicorum Panetius dixerit; div II 97. quales in re publica principes essent, tales reliquias solere esse cives; ep I 9, 12. indicabitis principes eius ordinis quinquaginta. quid cum omnibus senseritis; Flac 4. neminem neque ducem bello [belli] nec principem domi magna res sine hominum studiis gerere potuisse; of II 16. ille princeps ingenii et doctrinae, Plato, putavit . . .; Q fr I 1, 29. cum nostri principes digitio se caelum putent attingere, si nulli barbati in piscinis sint, qui ad manum accedant; A II 1, 7. cum venisset eodem Cratippus, Peripateticorum omnium meo iudicio facile princeps; Tim 2. — 2. si Pericles plurimos annos princeps consilii publici fuit; de or I 218. confiteor huic boni naturam esse principem; de or II 856. fortasse maluit longe omnium in iure civili esse princeps; Bru 151. P. Lentulus, is qui princeps senatus fuit; div Cae 69. ut princeps principum esset Maeandrius; Flac 64. quo auctore et principe concitata civitas; rep II 46. — II, 1. ii ipsum principem sceleris absolverent? Cluent 60. princeps legationis peculator damnavit; Flac 43. te inventorem rerum optimarum ac principem imitabantur omnes; Ver III 41. hi tum in Asia rhetorum principes numerabantur; Bru 316. quem (Themistoclem) facile Graeciae principem ponimus; Ac II 2. ut ad illam parvam manum extinguidam ducem te principemque praeberes; Ver V 40. me principem senatus populoque Romano professus sum; ep XII 24, 2. hanc ipsam Cererem, principem omnium sacrorum, a C. Verre ex suis templis esse sublatam; Ver IV 109. — 2. neque ad sentiebar harum disputationum inventori et principi longe omnium eloquentissimo Platoni; de or I 47. qui parent principibus; rep I 67. — 3. ne me cum his principibus civitatis conferam; Vatin 10. nisi in quibusdam principibus temporibus illis fuissent studia doctrinae; Tusc IV 5. — III. relinquitur sola haec disciplina digna principibus, digna regibus; fin V 74. — IV. ut (plebeia) auctoritati principum cederet; leg III 25. cum vehementius invehiceretur in cansam principum consul Philippus; de or I 24. quam (legem) populus oppresus dominatu ac potentia principum dagitavit; leg III 34. quod principum munus esse duebat resistere levitat multitudinis; Milo 22. potentia: §. dominatus. princeps: §. I, 2. Flac 54. principum sententias perscribi solent; Ver IV 143. — V. omnia summa cum auctoritate a principibus cedente populo tenebantur; rep II 56. C. Curionem cum filio principe iuventutis delere voluisti; Vatin 24.